
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VII - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
N.  1246/Registro Generale N.  45/Registro di Settore

del  27/12/2018 del  27/12/2018

Oggetto: ?Fornitura  e  posa  in  opera  di  giostrine  all?interno  della  Scuola  dell?infanzia  M.
Montessori e Scuola dell?Infanzia ?Collodi?. Determina a contrarre.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 27/12/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

PREMESSO CHE:

 Con deliberazione  del consiglio  comunale N. 59 del  30/11/2018 sono state  approvate le

Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

 Con deliberazione del giunta comunale n. 141 del 20/12/2018 l’amministrazione comunale

ha approvato il progetto di “Fornitura e posa in opera di giostrine all’interno della Scuola

dell’infanzia M. Montessori e Scuola dell’Infanzia “Collodi”;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’esecuzione delle opere per la fornitura e posa in

opera  di  giostrine  all’interno  della  Scuola  dell’infanzia  “M. Montessori”  e  Scuola  dell’Infanzia

“Collodi”  in Capurso; 

CONSIDERATO CHE:

 l’importo  previsto  per  l’esecuzione  delle  suddette  opere  comprensiva  degli  oneri  della

sicurezza  è  pari  ad €.  39.746,16 oltre  IVA c.p.l,  per  un importo  complessivo  pari  ad €

50.000,00; 

ATTESO CHE per la realizzazione delle opere in oggetto, è necessario provvedere all’affidamento

delle  stesse ad idoneo operatore economico,  in qualità  di  appaltatore,  per darne compiutamente

attuazione; 

CONSIDERATO CHE:

 fermo restando quanto previsto dagli artt. 32-36-37 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

e fatti salvi gli  obblighi di utilizzo di acquisto e negoziazione,  anche telematici,

previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  e  la

possibilità  di  ricorrere alle  procedure ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono

all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore a 40.000 euro,

mediante affidamento diretto adeguatamente motivato (art. 36, comma 2, lett. a) ed

art. 37, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

 per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo comunitario, l’art. 450 della Legge

296/2006 prevede che tutte le Amministrazioni Statali centrali e periferiche “sono

tenute a far ricordo al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui

all’art. 11, comma 5 del Regolamento del D.P.R. n. 101/2002; 

EVIDENZIATO CHE:

 il Codice dei Contratti consente agli Enti Locali di ricorrere, nell’ambito delle procedure

telematiche di acquisto, al c.d. Mercato Elettronico di cui al D.P.R. n. 101/2002, istituito dal

Ministero dell’Economia e delle Finanze e gestito tramite la Consip S.p.A.; 

 le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia: 

1



•  attraverso  un  confronto  concorrenziale  delle  offerte  pubblicate  all’interno  del  mercato

elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori

abilitati; 

• In applicazione delle procedure di acquisto in economia; 

 il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e facilmente

sviluppabili,  consentendo  alle  Pubbliche  Amministrazioni  di  snellire  le  procedure  di

acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

VALUTATO CHE 

 a monte di un acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico,

vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o

listini,  sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità

economico-finanziaria e tecnici-professionali, conformi alla normativa vigente; 

 è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di prodotti e servizi

offerti  da una pluralità  di fornitori,  scegliendo quelli  che meglio rispondono alle proprie

esigenze, attraverso due modalità:

• ordine diretto d’acquisto (OdA); 

• richiesta d’offerta (RdO); 

CONSIDERATO che, in relazione alle opere in oggetto, non sono attive convenzioni stipulate da

Consip ma le stesse sono ricomprese tra i prodotti presenti nel Mercato Elettronico per le Pubbliche

Amministrazioni (MEPA);

ACCERTATO CHE: 

 il corrispettivo riferito alle opere di cui sopra è inferiore a 40.000 euro e che, pertanto, è

possibile procedere all’affidamento dell’appalto mediante affidamento diretto, ai sensi e per

gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 tuttavia,  al  fine  di  soddisfare  gli  oneri  motivazionali  relativi  all’economicità

dell’affidamento ed al rispetto dei principi di concorrenza, si procederà all’affidamento della

fornitura e posa in opera di giostrine all’interno della Scuola dell’infanzia “M. Montessori” e

Scuola dell’Infanzia “Collodi”  in Capurso mediante valutazione comparativa dei preventivi

di spesa forniti da almeno n. 2 operatori economici aventi requisiti pertinenti alla tipologia

di opere previste dalla presente procedura;

VISTO l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. in base al quale la stipulazione dei contratti

deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:

 • il fine che si intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

• la modalità di scelta del contraente; 



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.: 

• il fine che si intende perseguire è l’esecuzione di opere per la Fornitura e posa in opera di giostrine

all’interno della Scuola dell’infanzia “M. Montessori” e Scuola dell’Infanzia “Collodi”; 

• la modalità di scelta del contraente avviene tramite RdO sul portale elettronico della Pubblica

Amministrazione (MEPA) tra gli operatori  economici aventi  requisiti pertinenti  alla tipologia di

opere previste dalla presente procedura; 

• la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.  95 del

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO:

 che sussiste la necessità di dare appaltati le opere di cui all’oggetto; 

 che il presente atto amministrativo, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,

si configura, altresì, come determina a contrarre; 

RITENUTO, 

 per quanto su esposto,  avviare la procedura per la Richiesta d’Offerta (RdO) sul portale

elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  per  l’esecuzione  di  opere  per  la

realizzazione di lavori  e la fornitura e posa in opera di giostrine all’interno della Scuola

dell’infanzia  “M.  Montessori”  e  Scuola  dell’Infanzia  “Collodi”  mediante  valutazione

comparativa  dei  preventivi  di  spesa  forniti  da  almeno  n.  2  operatori  economici  aventi

requisiti pertinenti alla tipologia di opere previste dalla presente procedura;

 necessario  approvare  la  “Lettera  d’invito  e  relativi  allegati”  e  lo  schema  di  “Scrittura

Privata”, presenti agli atti dell’ufficio; 

CONSIDERATO:

 che  il  quadro  economico  approvato  con  deliberazione  di  giunta  comunale  n.  141  del

20/12/2018 è il seguente:

A € 39.746,16 

(A.1_F_corpo) € 38.966,82 
(A.2.sic_corpo) € 779,34 

B € 10.253,84 

(B.1) € - 
(B.1a) € - 
(B.1b) € - 
(B.1c) € 794,92 

(B.1d) € - 

B.2a € 714,76 

B.2b € - 

C.A € 8.744,16 

C.B € - 

€ 50.000,00 TOTALE GENERALE (A+B) 

IMPORTO FORNITURE A CORPO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA

IMPREVISTI

SPESE PER PUBBLICITA', AUTORIZZAZIONI, CONTRIBUTO AVCP,ETC

IVA SUI LAVORI  E FORNITURE (22% di A)

IVA SPESE TECNICHE 22%

SPESE TECNICHE (INCLUSO SPESE ED ONERI ACCESSORI):

PROGETTO ESECUTIVO  E COORD. SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE

DIREZIONE DEI LAVORI , CONTABILITA', COORD. SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE - COLLAUDO - CERT. ENERGETICA

Spese di cui l'articolo 113 del D. Lgs. n. 50/2016

CNPAIA 4% su B1a+B1b+B1d

QUADRO  ECONOMICO
TOTALE LAVORI/FORNITURE A CORPO (=A1+A2)

ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

DATO ATTO CHE: 

 al fine di valutare la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione, si

procederà  alla  comparazione  delle  offerte  che  perverranno,  da  parte  di  più  operatori

3



economici,  a  seguito  della  pubblicazione  di  una  manifestazione  di  interesse  con  avviso

pubblico il cui schema viene approvato con il presente provvedimento; 

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti

di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del

commercio consistente  in un apposito  scambio di lettere,  anche tramite  posta elettronica

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

 che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’ANAC, il

Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche

Codice  Identificativo  Gare  (CIG),  specifico  della  presente  procedura  di  affidamento  dei

lavori, in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle

stessa Autorità CIG: Z41267AD2A;

STABILITO che il Responsabile del Procedimento relativo al presente affidamento, nominato ai

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è il funzionario responsabile; 

VISTE le vigenti disposizione di legge in materia; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 

VISTO il  D.Lgs.  n.267  del  18.08.2000  di  approvazione  del  Testo  Unico  delle  Leggi

sull’ordinamento degli Enti locali; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che sussiste la necessità di procedere all’affidamento delle opere per la

realizzazione della fornitura e posa in opera di giostrine all’interno della Scuola dell’infanzia

“M. Montessori” e Scuola dell’Infanzia “Collodi”; 

2. DI AVVIARE la procedura per la Richiesta d’Offerta (RdO) sul portale elettronico della

Pubblica  Amministrazione  (MEPA) per  l’esecuzione  di  opere per  la  fornitura  e  posa in

opera di giostrine all’interno della Scuola dell’infanzia “M. Montessori” in Via Martiri di

Via Fani, 5 e Scuola dell’Infanzia “Collodi” in via P. Togliatti, all’interno del Comune di

Capurso,  ad almeno n.  2 operatori  economici  aventi  requisiti  pertinenti  alla  tipologia  di

opere previste dalla presente procedura; 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.: 

• il fine che si intende perseguire è la fornitura e posa in opera di giostrine all’interno della Scuola

dell’infanzia “M. Montessori” e Scuola dell’Infanzia “Collodi”  in Capurso;

• la modalità di scelta del contraente avviene tramite RdO sul portale elettronico della Pubblica

Amministrazione (MEPA) tra gli operatori economici aventi requisiti pertinenti alla tipologia di

opere previste dalla presente procedura; 

• la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.  95 del



D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4. DI APPROVARE la “Lettera d’invito e relativi allegati” e lo schema di “Scrittura Privata”

presenti agli atti dell’ufficio; 

5. DI DARE ATTO che le opere in oggetto,  d’importo complessivo pari  ad €.  50.000,00,

trovano copertura interamente nei fondi di bilancio comunale 

6. DI DARE ATTO che questa amministrazione, ha approvato il progetto di fornitura e posa

in  opera  di  giostrine  all’interno  della  Scuola  dell’infanzia  “M.  Montessori”  e  Scuola

dell’Infanzia “Collodi” redatto dal settore Sviluppo del Territorio con Delibera di Giunta

Comunale n. 141 del 20.12.2018; 

7. DI PRENOTARE la  spesa  complessiva  di  €  50.000,00  con  imputazione  all’Intervento

2.04.01.05,  missione  4  –  Programma  1  –  Titolo  2°  -  Pdc  2.2.1.5.999  –  Cap.  735000

“Attrezzature per attività esterne c/o scuole dell’infanzia” – Impegno n. 775/2018.

8. trova copertura per €. 50.000,00 nei fondi di bilancio comunale imputati alla missione 4 –

Programma 1 – Titolo 2° - Pdc 2.2.1.5.999 – Cap. 735000 “Attrezzature per attività esterne

c/o scuole dell’infanzia”.

9. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Settore VII, nonché Responsabile Unico

del Procedimento, l’adozione degli atti di gestione per dare eseguite le opere di cui si tratta

nella presente determinazione; 

10. DI DARE ATTO di dare atto infine che :

 ai  sensi  dell’art.147–bis  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  approvato  con

D.lgs.n.267/2000, sul presente provvedimento è espresso il parere favorevole del

sottoscritto  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  ed  alla  correttezza  dell’azione

amministrativa; 

 ai sensi dell’art.183 comma 8 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con

D.lgs n.267/2000, il presente provvedimento è stato adottato previo accertamento

che il programma dei seguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti

di cassa e con gli obiettivi di finanza pubblica(pareggi di bilancio) di cui all’art. 1,

commi 463 e ss, della Legge n.232/2016:

 il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito dell’apposizione da parte

del  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  del  visto  di  regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria, come disposto dall’art. 183, comma

7, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.

lgs n.267/2000;

IL CAPO SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO
Ing. Roberto Rotondo

5



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VII - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
N.  1246/Registro Generale N.  45/Registro del Servizio

del  27/12/2018 del  27/12/2018

Oggetto: ?Fornitura  e  posa  in  opera  di  giostrine  all?interno  della  Scuola  dell?infanzia  M.
Montessori e Scuola dell?Infanzia ?Collodi?. Determina a contrarre.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  27/12/2018  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 27/12/2018
L’incaricato della pubblicazione

Rotondo Roberto


